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Republika e Kosovés — Republika Kesova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 216/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Adnan Konushevci dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémartjen €
zyrtares ligjore Vierona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Policisé s& Kosovés,
me seli n& Prishting, paragitur kundér koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli n& Prishting,
pérkatésisht Ekrem Mustaf8-s, ish Ministér i Punéve t& Brendshme, pér shkak t& shfrytézimit
t& autoritetit zyrtar, gjaté aktivitetit promovues zgjedhor, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé dat& 06.10.2019, n& seancén ¢
panelit t& mbajtur mé dat& 05.10.2019, mori kéte:

VENDIM

PRANOHET ¢ bazuar ankesa Anr. 216/2019 e datés 04.10.2019, e paragitur nga Policia ¢
Kosovés, me seli n& Prishting, kunder koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli né Prishtinég,
sepse ish Ministri i Punéve t& Brendshme, Ekrem Mustafa, tani kandidat pér deputet nga
radhét e koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli n& Prishting, m& dat& 01.10.2019, rreth orés
11:00, pérmes llogarisé s& tij né facebook, ka postuar njé video- fushaté promovuese pér
veten, dhe subjektin e tij politik, n& t& cilén video ka pérdoré fotografi né t& cilén shihet —
paraqitet Rashit Qalaj Drejtori i Pérgjithshém, Policis€ s& Kosovés, q& paraqet shkelje, nenit
35 par.2, t& LZP-s&, i SHQIPOHET gjob& né lartési prej 9,500.00 (néntémijé e peséqind)
euro, t& cilén detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 ditésh, nga plotfugishméria e kétij vendimi,
nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé daté 04.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.1 16/2019, nga Policia e Kosovs, me
seli n& Prishting, me t& cilat pretendohet se ish Ministri i Punéve t& Brendshme, tani kandidat
pér deputet nga radhét e koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli n& Prishting, mé daté
01.10.2019, rreth orés 11:00, pérmes llogarisé s& tij né facebook, ka postuar njé video fushaté
promovuese pér veten dhe subjektin e tij politik, né t& cilén video ka pérdorg fotografi n€ té
cilén shihet — paragitet Drejtori i Pérgjithshém i PK-sg, Rashit Qalaj, fotografi kjo e pérdorur
pa lejen e kétij t& fundit, veprime k&to t€ cilat sipas paraqitésit t& ankes€s bien né kundérshtim
me dispozitat ligjore t& LZP-s&, respektivisht nenin 35 par.2, t& ketij ligji, duke ké&rkuar nga
PZAP-i, q& kjo géshtje t& shqyrtohet mé detajisht.

Paraqitési i ankesés, si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur nj¢ CD, n&
cilési t& provés materiale.



Koalicioni NISMA-AKR-PD, né pérgjigien né ankesé t€ datés 05.10.2019, pranoi se nga ana
e z.Ekrem Mustafa, kandidat pér deputet nga radhét e koalicionit né fjalé, né llogaring e tij né
facebook, &shté postuar videoja né fjalé, por q& pérkundér faktit se videoja shté postuar né
kohé fushate, asnjéherd nuk ka pasur qéllim shfrytézimin e autoritetit zyrtar t&€ ankuesit. N&
fund ka shtuar se nga ana e koalicionit NISMA-AKR-PD, jan& ndérmarré masa pérmirésuese,
dhe n& respekt t& personalitetit t& ankuesit, video e postuar, &sht& hequr nga llogaria e
facebook-ut, menj&heré pas pranimit t& ankesés.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1&ndés n& kuptim t& nenit 117 paragraf 2, t&
LZP-s&, gjeti se: Ankesa &shté e bazuar, pér kéto arsye:

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& léndés si CD-ng, e ofruar si prové materiale, e cila &shté
publikuar ng llogaring e facebook-ut, t& kandidatit pér deputet nga radhét e koalicionit
NISMA-AKR-PD, pérgjigjes né ankesé t& koalicionit n& fjalg, dhe shkresave tjera t&€ 1&ndés,
ka vlerésuar se nga ana e koalicionit NISMA-AKR-PD, &sht& shkelur dispozita e nenit 35
par.2 t& LZP-sé, e cila pércakton se: “Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt
politik nuk inkurajon ose pérfiton nga shérbyesi publik duke pérdorur pozitén publike té tij
ose saj pér 1é zhvilluar fushaté pér subjektin politik”, pér faktin se nga ana e kandidatit p&r
deputet nga radhét e koalicionit NISMA-AKR-PD, Ekrem Mustafa, n& nj€ video t& cilén aie
ka postuar n& llogaring e tij n& facebook, &shté paragitur njé fotografi e Drejtorit t&
Pérgjithshdm t& Policisé s& Kosovés, Rashit Qalaj, pa lejen e tij, g& do € thot& se me k&te
veprim konsiderohet se nga ana e kandidatit n& fjalé, gjaté aktivitetit promovues zgjedhor
8shté pérdoré pozita publike e kétu ankuesit, Rashit Qalaj, shkelje kjo e sanksionuar me
dispozitén e lartécekur ligjore.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n€ procesin zgjedhor;

¢ Shkallén dhe peshén e shkeljes;

o Subjekti politik ka marrg pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se kané
qené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

o Subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme n& Kosové; si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura m& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat ng rastin konkret, se subjektet e koalicionit NISMA-
AKR-PD, kan& marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara q& do t& thoté se jan€ njoftuar me
rregullat zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti gjaté aktivitetit t& tyre zgjedhor, nga ana e njérit
prej kandidatéve t& tyre pér deputet, jan& pérdorur fotografité né t€ cilat &sht¢ Rashit Qalaj —
Drejtor i Pérgjithshém i Policisg s& Kosovés, si dhe pjestaré t& policisg, gjaté s& cilés video n&
ményré & kjarté béhet thirrje pér t& votuar, até si kandidat pér deputet, si dhe t& koalicionit
NISMA-AKR-PD, pér zjedhjet pér Kuvendin e Reoublikés s& Kosovés, q¢ mbahen me daté 6
tetor 2019. Duke marré parasysh faktin se n& fotot e publikuara né video &shté i pérfshiré
edhe Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Kosovés, foto t& cilat si¢ shihet nga pamjet jang
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béré gjaté takimeve zyrtare, tregon S¢ gshté pérdorur pozita e tij publike, pér t€ béré fushaté,
qé pérbén veprim t& ndaluar, n& kuptim & nenit 35 paragrafi 2. t& Ligjit per Zgjedhjet €
Pérgjithshme.

Po ashtu si rrethang, PZAP-i e mori edhe faktin q& koalicionit n& fjalé, i’u dha mundésia pér
tu pérgjigjur né ankeseé dhe ta pérmirésojé shkeljen ¢ béré, mirépo subjekti politik megjith€se
e ka pranuar shkeljen ¢ béré, dhe ka theksuar se € njéjta &shté evituar nga ana € tyre, nuk ka
ofruar asnjé déshmi lidhur me até se &shté béré pérmirésimi i shkeljes si¢ kérkohet me nenin
120 paragrafi 1 pika a) e LPZ-s&, veprime kéto t& cilat kané ndikuar né lartésing e gjobés s€
shqiptuar, si né dispozitiv t& ketij vendimi, né kuptim t& nenit 35 paragrafi 2, nenit 120
paragrafi 1 pika ¢) t€ LZP-sé dhe nenit 5 paragrafi 2 t€ Rregullés Nr. 01/2012, Pér
Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave t& PZAP-it.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 118 par.1 dhe nenit 120 par.1 pika ¢) &
LZP-s&, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.216/2019 mé datg 05.10.2019

Kryesues:i Panelit
Fejzullah Rexh}e(yi
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 ¢ LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



